
1Ano XIII  - Nº 1372 -  QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1372  -  QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos de Conselhos Municipais

Atos da Procuradoria Geral
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 127/2022;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento do Centro de Apoio Psico Social (CAPS) – Rua Otávio Pinto de Ol-
iveira, nº017 – Centro, São Francisco de Itabapoana – RJ;
CONTRATADO: FÁBIO DE SOUZA ROCHA;
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 25 de janeiro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FMS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3668/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para dar suporte ao Núcleo de Prevenção e Apoio aos Pacientes com Câncer, localizado na 
Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 180, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: ALCIDES FIRMINO DO AMARAL;
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 13 de janeiro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FMS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1966/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Farmácia Central Municipal, localizado na Avenida Nilo Mayerhofer 
Pessanha, Ponto de Cacimbas – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: ANA MARIA ARANTES DE OLIVEIRA;
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 04 de janeiro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
GESTOR DO FMS

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO QUANTO AO JULGAMENTO DA PROPOSTA

Tomada de Preços – Nº: 001/2022 
Nº. Processo: 4105/2021
Objeto: Construção de galpão, estufas e viveiro de mudas.
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, que subscreve, torna 
público, e notifica as empresas licitantes, a abertura do prazo para a apresentação de recursos quando ao julgamento das 
propostas de preços do certame em tela, em conformidade com os §§ 1° e 6° do Art. 109 da Lei n° 8.666/93.

03/02/2022
Júlio César Nunes Barbosa

Presidente da CPL

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

CONTRATO NÚMERO: 003/2021 
PROC.ADM. Nº 3251/2020 
OBJETO: Aditivo de valor ao contrato referente a serviços e locação de equipamentos e veículos  automotores, incluindo mão 
de obras, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras,  Urbanismo e Serviços Públicos. 
EMPRESA VENCEDORA: Única Serviços e Empreendimentos Ltda. 
CNPJ: 08.621.546/0001-71 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ R$ 112.569,68 (cento e doze mil, quinhentos e sessenta e nove reais e  sessenta e oito cen-
tavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 Inciso I, § 1º da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 26 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº: 007/2018. 
PROC.ADM. Nº: 5602/2017. 
OBJETO: Prorrogação de prazo contrato supra, que tem como objeto o preparo e distribuição de  refeições. 
EMPRESA : L. L. C. Faião e Silva Ltda.-ME 
CNPJ: 26.886.201/0001-98 
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de janeiro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº: 007/2018. 
PROC.ADM. Nº: 5602/2017. 
OBJETO: Prorrogação de prazo contrato supra, que tem como objeto o preparo e distribuição de  refeições. 
EMPRESA : L. L. C. Faião e Silva Ltda.-ME 
CNPJ: 26.886.201/0001-98 
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de janeiro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde



2 Ano XIII  - Nº 1372 -  QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal
PORTARIA N. 013/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Miriane Rufino da Cruz Silva, a partir de 01 de Fevereiro de 2022, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar, símbolo CC3, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro 
de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 014/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Fevereiro de 2022, a portaria sob o número: 079/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Fevereiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Fevereiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Set/2021 Out/2021Ago/2021 Nov/2021 Dez/2021 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00359.357,60 4.277.848,19363.185,31 359.463,24 337.430,14 338.617,89 415.431,60 339.334,33 339.974,55 338.058,81 424.552,10 288.918,93 373.523,69

   Pessoal Ativo 0,00359.357,60 4.277.848,19363.185,31 359.463,24 337.430,14 338.617,89 415.431,60 339.334,33 339.974,55 338.058,81 424.552,10 288.918,93 373.523,69

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00305.773,55 3.699.715,41307.698,73 303.822,12 284.201,29 286.179,69 364.257,06 288.709,36 288.527,40 286.395,39 373.183,08 288.918,93 322.048,81

      Obrigações Patronais 0,0053.584,05 578.132,7855.486,58 55.641,12 53.228,85 52.438,20 51.174,54 50.624,97 51.447,15 51.663,42 51.369,02 0,00 51.474,88

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,000,00 34.111,040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.111,04

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 34.111,040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34.111,04

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00359.357,60 4.243.737,15363.185,31 359.463,24 337.430,14 338.617,89 415.431,60 339.334,33 339.974,55 338.058,81 424.552,10 288.918,93 339.412,65

Fonte :  Câmara Municipal

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 4.243.737,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 218.969.498,30

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 218.969.498,30
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 12.481.261,40

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 13.138.169,90

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 11.824.352,91

6,00%
5,70%
5,40%

1,94%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 02/02/2022  15:01h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2021

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL BARROS MONTEIRO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL BARROS MONTEIRO



3Ano XIII  - Nº 1372 -  QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Set/2021 Out/2021Ago/2021 Nov/2021 Dez/2021 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 02/02/2022  15:01h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2021

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL BARROS MONTEIRO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL BARROS MONTEIRO

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

60.052,4

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

60.052,4

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

60.052,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

0,0

0,0 0,0

60.052,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

60.052,4

60.052,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

60.052,4

60.052,4

0,0

60.052,4

Data de Emissão: 02/02/2022  15:02hSIGFIS - Versão 2021

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL BARROS MONTEIRO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL BARROS MONTEIRO



4 Ano XIII  - Nº 1372 -  QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DO ITABAPOANA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  Câmara Municipal

Total da Despesa com Pessoal - TDP 4.243.737,2 1,94 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 12.481.261,4 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 13.138.169,9 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,0 60.052,4

SIGFIS - Versão 2021 Data de Emissão: 02/02/2022   15:02h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 218.969.498,3

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 218.969.498,3

Limite de Alerta 11.824.352,9 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: FRANK WILLIAN DE SOUZA MIRANDA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: MAXSUEL BARROS MONTEIRO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: MAXSUEL BARROS MONTEIRO

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 


